
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 1 di 6 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.32, COMMA 2 

DEL D. Lgs. n. 50/2016 

 

 

VISTO il documento di programmazione per gli anni 2021, 2022 e 2023, relativamente ai  

capitoli 7456 PG 10 e 2682 PG 3 dal quale si evince la necessità di provvedere all’acquisto di: 

“caschi da volo, fucili per tiratori scelti completi di accessori, giubbetti antiproiettile antilama 

sottocamicia e metal detector manuali”; 

 

VISTO il  decreto-legge nr. 23 dell’8 aprile 2020 recante “ Misure urgenti in materia di accesso al 

credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché 

interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”;  

CONSIDERATO che il lotto nr. 4 relativo alla fornitura di nr. 1500 metal detector manuali della 

procedura aperta campionata e non, pubblicata nella G.U.U.E. GU/S S232 del 27 novembre 

2020-570015-2020-IT, è andato deserto e che pertanto si rende necessario indire una nuova gara 

per i citati manufatti; 

CONSIDERATO che il capitolato tecnico e/ o le condizioni di fornitura dei metal detector 

manuali predisposti dall’ Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato di questa Direzione Centrale, 

trasmessi per la precedente gara nel corso dell’anno 2020 sono stati confermati con nota MIPG nr. 

0000280758/2021 del 28/04/2021 e che il relativo prezzo unitario da porre a base di gara è stato 

desunto anche dal  documento di programmazione;  

 

CONSIDERATO che questa stazione appaltante, vista anche la programmazione approvata, 

intende procedere alle attività volte ad individuare un operatore economico per 

l’approvvigionamento delle forniture di seguito indicate, sulla base del  fabbisogno segnalato dal 

Servizio Logistico trasmesso con nota MIPG nr. 0000175076/2021 del 16/03/2021,  ricorrendo a 

procedura ristretta campionata e non, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 61, comma 1, del 

D.Lgs. 50/16 e precisamente:  

- nr. 54 caschi da volo; 

- nr. 100 fucili per tiratori scelti completi di accessori; 

- nr. 1.400 giubbetti antiproiettile ed antilama sottocamicia; 

- nr. 1.500 metal detector manuali. 

 

VISTI i capitolati tecnici e/ o le condizioni di fornitura predisposti dall’ Ufficio Tecnico ed 

Analisi di Mercato di questa Direzione Centrale,  trasmessi con note MIPG nr. 000010663/2021, 

nr. 0000122090/2021 del 18/02/2021 e nr. 0000153933/2021 del 9/03/2021, nonché i prezzi 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 2 di 6 

unitari dei manufatti di armamento o equipaggiamento speciale,  desunti anche dal citato 

documento di programmazione, che formano gli importi posti a base di gara; 

 

VERIFICATA l’indisponibilità delle presenti forniture nell’ambito delle iniziative negoziali 

poste in essere da CONSIP S.p.a., quali, in particolare, l’adesione a Convenzione/Accordo Quadro 

CONSIP, ovvero il ricorso ad un Sistema Dinamico d’Acquisizione; 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento delle forniture sopra indicate, mediante avvio di 

una procedura ristretta e campionata, di cui all’art. 61,  comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., 

attesa la complessità tecnologica dei prodotti  nonché il carattere innovativo delle forniture; 

 

RITENUTO di suddividere l’appalto in n. 4 lotti funzionali, aventi durata di n. 12  e/o  n. 24 

mesi, in ragione dell’eterogeneità dei manufatti di armamento o equipaggiamento speciale da 

acquistare,  per le esigenze della Polizia di Stato,  come di seguito indicato:  

Lotto 1 nr. 54 caschi da volo; 

Lotto 2 nr. 100 fucili per tiratori scelti completi di accessori; 

Lotto 3 nr. 1.400 giubbetti antiproiettile ed antilama sottocamicia; 

Lotto 4 nr. 1.500 metal detector manuali.  

 

VISTA la delibera ANAC n.554 del 31 maggio 2017, inerente la regolamentazione ed i 

presupposti per il legittimo ricorso all’istituto della opzione previsto dall’art. 106 del D. Lgs. 

50/2016, ed in aderenza all’orientamento in tal senso espresso dalla giurisprudenza ammnistrativa 

del Consiglio di Stato, che ritiene legittimo l’utilizzo del predetto istituto, quando sia 

espressamente previsto negli atti di gara “ab origine”, con le medesime condizioni del contratto 

principale , per un tempo predeterminato e venga esercitato in modo espresso, con adeguata 

motivazione  e nel rispetto dei principi della par condicio e della massima trasparenza; 

 

RITENUTO, che, in ragione delle future esigenze di reclutamento della Polizia di Stato, e ai 

connessi fabbisogni operativi di equipaggiamento ed armamento, sia opportuno  prevedere opzioni 

d’acquisto e rinnovi, di cui alle ipotesi previste dall’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, da riferirsi ad 

ogni singolo lotto funzionale, come disciplinato chiaramente e dettagliatamente nella presente 

determina, sulla base dei sopraddetti requisiti e presupposti; 

 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di un fornitore per singolo lotto funzionale 

con il quale verrà stipulato il contratto, mediante procedura ristretta svolta ai sensi dell’art.61 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il criterio di aggiudicazione dell’“offerta 

economicamente piu’ vantaggiosa”,  così come previsto dall’art. 95, commi 2 e 6, del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm., attesa la tipologia dei materiali da approvvigionare.  

 

CONSIDERATO che è possibile far fronte al fabbisogno sopra individuato mediante stipulazione 

di  contratti d’appalto in formato elettronico ed  in forma pubblico amministrativa, avente durata 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 3 di 6 

di n. 12 e/o 24 mesi, da far gravare sui capitoli di spesa del bilancio di previsione del Ministero 

dell’Interno,  2682 PG 3 e 7456 PG 10; 

 

RITENUTO di  avvalersi dell’istituto previsto dall’art. 32 c. 8 del D.lgs 50/2016, qualora la 

disponibilità delle forniture da aggiudicare, a partire dall’annualità 2021, risulti necessaria per 

l’espletamento delle funzioni di ordine e sicurezza pubblica da parte della Polizia di Stato; 

 

CONSIDERATO che ai fini di garantire l’economicità e l’efficienza della azione amministrativa, 

l’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta, ex, 69 

del R.D. 827/1924; 

 

CONSIDERATO, altresì, che l’importo di opzioni e rinnovi è stimato negli importi indicati nella 

presente determina da imputarsi ai seguenti capitoli di spesa: 7456 PG 10 (lotti 2 ,3 e 4) e 2682 PG 

3 (lotto 1);  

 

CONSIDERATO, dunque, che l’importo complessivo  stimato per ogni singolo lotto, al lordo di 

opzioni, modifiche, rinnovi, è pertanto pari agli importi (IVA esclusa) come di seguito indicato, 

che non tengono conto delle spese di pubblicità della procedura di gara ammontanti a circa € 

10.000,00 che saranno ripartite proporzionalmente rispetto al valore base d’asta di ogni singolo 

lotto;  

 

Lotto 

Importo 

complessivo a 

base d’asta (IVA 

esclusa) 

Importo massimo 

varianti commi 1 e 

2 art. 106 D.lgs 

50/2016 

Importo 

massimo 

dell’opzione c. 12 

D.lgs 50/2016 

Totale stimato 

IVA esclusa 

1    172.800,00 17.280,00 34.560,00  224.640,00  

2 1.350.000,00 135.000,00 270.000,00 1.755.000,00 

3   840.000,00 84.000,00 168.000,00 1.092.000,00 

4   553.275,00 55.327,50 110.655,00   719.257,50 

Valore Massimo Stimato (art. 35, comma 4, D. Lgs. n. 50/2016 3.790.897,50 

 

VISTI gli articoli 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., in base ai quali le procedure di gara 

comportano per l’Amministrazione procedente l’obbligo di pubblicare gli Avvisi di gara e bandi; 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 4 di 6 

CONSIDERATO che le spese di pubblicità della presente procedura d’affidamento saranno 

rimborsate dall’operatore economico che vedrà aggiudicarsi la gara; 

 

VISTO il D. Lgs.30 luglio 1999, n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a 

norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, come successivamente modificato dal D. Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 il quale stabilisce che con la 

determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto del Capo della Polizia n. 750.A.PEF305.2021/1225 in data 27 gennaio 2021, 

registrato con visto n. 564 del 1° febbraio 2021 dall’Ufficio centrale del Bilancio, relativo 

all’attribuzione provvisoria dei poteri di gestione e di spesa per l’anno 2021 per i dirigenti del 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza; 

 

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e per la gestione relativa all’anno 2021 

del Ministro dell’Interno registrata alla Corte dei conti il 25 marzo 2021 n. 749; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 31, 

comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Vice Prefetto Catia Colautti, Dirigente dell’Ufficio Attività 

Contrattuali per il Vestiario, l’Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato di questa 

Direzione Centrale; 

 

VISTO il decreto ministeriale registrato presso la Corte dei Conti in data 21 settembre 2018, con 

la quale, a decorrere dal 9 agosto 2018,  il Prefetto D.ssa Clara Vaccaro è stato nominato Direttore 

Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

 

DETERMINA 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 5 di 6 

Si dispone l’avvio di una procedura ad evidenza pubblica, ristretta  campionata e non,  ai sensi 

dell’art. 61, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., al fine di approvvigionare;  nr. 54 caschi da 

volo, nr. 100 fucili per tiratori scelti completi di accessori, nr. 1400 giubbetti antiproiettile 

antilama sottocamicia e nr. 1.500 metal detector manuali articolata in n. 4 lotti funzionali; 

 

Il criterio dell’aggiudicazione adottato è quello all’offerta economicamente piu’ vantaggiosa , ai 

sensi dall’art. 95, commi 2) e 6, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., nel rispetto dei requisiti e/o delle 

condizioni di fornitura previsti dai capitolati tecnici predisposti/e per i lotti di che trattasi; 
 

L’importo a base d’asta complessivo, oltre IVA ora vigente, è stabilito per ogni singolo lotto nel 

rispetto del prospetto di seguito indicato: 

 

Lott

o 

Importo 

complessivo a 

base d’asta (IVA 

esclusa) 

Importo massimo 

varianti commi 1 e 

2 art. 106 D.lgs 

50/2016 

Importo massimo 

dell’opzione c. 12 

D.lgs 50/2016 

Totale stimato 

IVA esclusa 

1    172.800,00 17.280,00 34.560,00  224.640,00  

2 1.350.000,00 135.000,00 270.000,00 1.755.000,00 

3   840.000,00 84.000,00 168.000,00 1.092.000,00 

4   553.275,00 55.327,50 110.655,00   719.257,50 

Valore Massimo Stimato (art. 35, comma 4, D. Lgs. n. 50/2016 3.790.897,50 

 

• L’importo degli oneri derivanti dai costi per la sicurezza da interferenze è stabilito pari a 

0,00 €;  

• L’importo del contributo da versare all’ANAC a carico di questa Stazione Appaltante, in 

ottemperanza alla delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018, è pari ad € 600,00.  

• L’importo complessivo della presente procedura è stimato in € 3.790.897,50 ed è 

comprensivo di eventuali opzioni, modifiche, rinnovi contrattuali escluse spese di pubblicità 

legale per € 10.000,00; 

• il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” come previsto dall’art. 29, 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, nonché attraverso la pubblicazione di un avviso sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

nonché su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e n. 2 principali quotidiani a tiratura locale; 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 6 di 6 

• il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, con firma elettronica, nel 

rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dal Dlgs. 50/2016 e s.m.i  e non conterrà la 

clausola compromissoria, di cui all’art.209 del citato decreto;  

• ai fini di garantire l’economicità e l’efficienza della azione amministrativa, 

l’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta, 

ex, 69 del R.D. 827/1924; 

• l’Amministrazione si potrà avvalere dell’istituto previsto dall’art. 32 c. 8 del D.lgs 50/2016, 

e le forniture saranno sottoposte a verifica di conformità finale secondo condizioni e termini 

previsti dal contratto;  

• il costo dell’oggetto delle procedure di gara (comprensivo di IVA) sarà imputato in base allo 

stanziamento previsto negli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023, e rispettivamente:  

al capitolo  2682 PG 3 di questo Ministero, per il lotto 1; 

al capitolo  7456 PG 10 di questo Ministero, per i lotti 2,3 e 4; 

Il costo delle opzioni/rinnovi d’acquisto saranno imputate: 

al capitolo  2682 PG 3 di questo Ministero, per il lotto 1; 

al capitolo  7456 PG 10 di questo Ministero, per i lotti 2, 3 e 4; 

 

                                                                       

  IL DIRETTORE CENTRALE 

 Vaccaro 


	Bookmark

		2021-04-29T14:13:13+0200
	Validazione MIPG


		2021-04-29T14:30:32+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0036272/2021 E m_it/DCSTLP




